



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 2º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	22.290.916,26	6.114.366,80	12.703.733,60	7.420.853,81	14.860.610,84	13.780.324,40
RECEITAS DE CAPITAL	239.589,81	621.900,00	1.234.800,00	159.726,54	159.726,54	109.593,78
SUBTOTAL	22.530.506,07	6.736.266,80	13.938.533,60	7.580.580,35	15.020.337,38	13.889.918,18
(-) DEDUÇÕES	3.188.760,81	912.933,36	2.006.866,72	1.050.915,70	2.125.840,54	1.988.515,69
Receitas de Operações de Créditos	0,00	100.000,00	250.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	81.689,34	29.000,00	58.000,00	27.742,26	54.459,56	81.941,88
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	101.850,00	16.666,68	33.333,36	67.900,00	67.900,00	58.809,31
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	666,68	1.333,36	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.005.221,47	767.266,68	1.665.533,36	955.273,44	2.003.480,98	1.847.764,50
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	19.341.745,26	5.823.333,44	11.931.666,88	6.529.664,65	12.894.496,84	11.901.402,49

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre		No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	18.199.883,74	6.066.627,91	12.133.255,83	3.022.511,28	15.864.898,36	6.424.716,65	11.773.685,12	2.633.102,02
(-) Juros e Encargos da Dívida	10.000,00	3.333,33	6.666,67	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	18.189.883,74	6.063.294,58	12.126.589,16	3.022.511,28	15.864.898,36	6.424.716,65	11.773.685,12	2.633.102,02
DESPESAS DE CAPITAL	1.713.125,00	571.041,67	1.142.083,33	512.333,32	625.838,58	364.781,16	407.476,68	60.000,00
(-) Deduções	105.000,00	35.000,00	70.000,00	0,00	97.988,40	38.473,43	74.949,95	0,00
Amortização de Dívida	105.000,00	35.000,00	70.000,00	0,00	97.988,40	38.473,43	74.949,95	0,00
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	19.798.008,74	6.599.336,25	13.198.672,49	3.534.844,60	16.392.748,54	6.751.024,38	12.106.211,85	2.693.102,02
RESULTADO	-19.798.008,74	-6.598.669,57	-13.197.339,13	-3.534.844,60	-16.392.748,54	-6.751.024,38	-12.106.211,85	-2.693.102,02
RESULTADO	-16.792.787,27	-5.832.069,57	-11.533.139,13	-2.579.571,16	-14.389.267,56	-5.795.750,94	-10.102.730,87	-845.337,52
RESULTADO	-456.263,48	-776.002,81	-1.267.005,61	2.994.820,05	-3.498.251,70	-221.359,73	788.284,99	9.208.300,47

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 2º Quadrimestre	ATÉ o 2º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	704.161,39	667.684,87	629.211,44	-38.473,43	-74.949,95
(-) Disponibilidade de Caixa	981.860,61	2.088.031,01	2.024.349,03	-63.681,98	1.042.488,42
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	31.978,54	262.269,98	487.768,71	225.498,73	455.790,17
(+) Restos a Pagar Processados	732,60	732,60	732,60	0,00	0,00
II - Dívida Consolidada Líquida	-308.945,16	-1.681.883,52	-1.882.173,70	-200.290,18	-1.573.228,54
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-308.945,16	-1.681.883,52	-1.882.173,70	-200.290,18	-1.573.228,54